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Figur 1. Området för den arkeologiska insatsen markerat med en ring. Utdrag ur Terrängkartan. 
Skala 1:50 000. 

Stockholm
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Sammanfattning
Inför planerad bebyggelse inom fastigheterna Ekhammar 4:211 och 4:269 i Kungs-
ängen har Stiftelsen Kulturmiljövård (KM) utfört en arkeologisk utredning etapp 2 av 
fyra ytor (objekt 2:1–2:3 och 3) och en avgränsande förundersökning av en bytomt 
(fornlämning L2012:522). De fyra objekten och bytomten utpekades vid en utredning 
etapp 1 utförd av KM 2018 (Ählström 2019).

Det sammanlagt cirka 4 800 m2 stora undersökningsområdet var till största del inte 
tillgängligt för utredningen/den avgränsande förundersökningen på grund av skydds-
värda träd. Ytorna med träd undantogs, efter samråd med Länsstyrelsen, från utred-
ningen och den avgränsande förundersökningen.

I de tillgängliga delarna av delområde objekt 2:2 och 2:3 framkom en terrasskant i 
form av stenar med lera som påförts i stabiliserande syfte. Terrasskanten förekom i tre 
schakt och läget sammanfaller med en påtaglig avsats som är synlig i gräsmattan inom 
Ekhammars gårdstomt. Syftet med terrasseringen är oklart och i jämförelse med kartor 
från 1700- och 1800-talet sammanfaller inte läget för terrasskanten med någon karterad 
struktur. Rimligen har marken terrasserats inför byggnation eller inför anläggande av 
en trädgård. Oavsett så är tidpunkten för anläggandet oklar. I övriga tillgängliga delar 
av området förekom inte någon fornlämning.

Terrasskanten är registrerad i Kulturmiljöregistret (KMR) som en övrig kulturhistorisk 
lämning, L2019:2427. By-/gårdstomten L2012:522 kvarstår som möjlig fornlämning 
(fi gur 2).
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Figur 2. Resultatet av den arkeologiska utredningen och den avgränsande förundersökningen. Utdrag ur 
digitala Fastighetskartan. Skala 1:2 500.
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Inledning
Upplands-Bro kommun planerar för ny bebyggelse inom fastigheterna Ekhammar 
4:211 och 4:269 i Kungsängen. Vid en arkeologisk utredning etapp 1 (utförd 2018) 
utpekades ytor där det kan fi nnas fornlämningar (objekt 2:1–2:3 och 3) samt registrera-
des en möjlig fornlämning i form av en by-/gårdstomt (L2012:522) (Ählström 2019). 
För att klargöra fornlämningsförekomsten har KM, efter beslut av Länsstyrelsen, utfört 
en arkeologisk utredning etapp 2 av de utpekade möjliga fornlämningarna och en 
avgränsande förundersökning av by-/gårdstomten.

Inför fältarbetet fördes diskussioner (mellan länsstyrelsen och Upplands-Bro kommun) 
kring naturvärden vilka skulle visas hänsyn vid maskinschaktningen. Särskilt utpekades 
en skyddsvärd ek. Inför det arkeologiska fältarbetet lät kommunen markera skydds-
värda träd med band. Schaktning innanför trädens kronor fi ck inte ske. Det visade sig 
att i stort sätt samtliga träd, stora som små, hade blivit markerade vilket kraftigt begrän-
sade möjligheten att sökschakta. Således undantogs (efter samråd med Länsstyrelsen) 
hela L2012:522 och merparten av objekt 2:3 då objekten inte var tillgängliga för gräv-
ningen. Därtill var mindre delar av objekt 2:1 och 3 inte tillgängliga. Endast objekt 2:2 
var helt tillgänglig för grävningen.

Målsättning och metod
Utredningen syftar till att fastställa om boplatslägena (objekt 2:1–2:3 och 3) är forn-
lämning och den avgränsande förundersökningen syftar till att avgränsa den möjliga 
fornlämningen L2012:522. Resultatet ska utgöra beslutsunderlag för Länsstyrelsen 
inför fortsatta åtgärder. Resultatet ska också kunna användas som planeringsunderlag 
av Upplands-Bro kommun.

Utredningsarbetet har omfattat sökschaktning med grävmaskin. Schakten och påträffa-
de lämningar mättes in med RTK-GPS och beskrevs. Schakten återfylldes.

Topografi och fornlämningsmiljö
Det sammanlagt cirka 4 800 m2 stora området ligger norr om kyrkan i Kungsängen 
och till övervägande del inom tomten till Ekhammars gård. Området är höglänt och 
når nivåer på 15 meter över havet. Marken består av planerad gräsmark, tomtmark och 
parkliknande mark, bevuxen med träd. I tomtmarkens västra kant förekommer en, 
fl ack men påtaglig, terrassliknande avsats i nord–sydlig riktning. I övrigt hänvisas till 
utredningen etapp 1 (Ählström 2019).
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Figur 3. Schaktplan. Grävda schakt, påträffade lämningar och undantagna ytor är markerade. Utdrag ur 
digitala Fastighetskartan. Skala 1:1 000.
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Undersökningsresultat
Här redovisas resultatet, grävningen, per utrednings-/förundersökningsobjekt (fi gur 
3, bilaga 1–2). Den lämning som påträffades utgörs av en terrassering (L2019:2427) 
vilken påträffades i tre schakt inom objekt 2:2 och 2:3. Terrasseringen bedöms som en 
övrig kulturhistorisk lämning eftersom dess ålder är oklar.

Objekt 2:1
Ytan består av höglänt gräsmark belägen i västsluttning. Sluttningen är uppkommen 
genom massor påförda inför byggnation. Enligt 1762 års storskifteskarta har området 
legat i åkermarken nordväst om Ekhammars bytomt.

Det öppnades två schakt om cirka 60 m2. Schakten grävdes 0,2–0,4 meter djupa och 
schaktbottnarna bestod av lera med förekomst av morängrus.

I ena schaktets östra ände påträffades en ytlig sot- och kolfl äck innehållande tegel samt 
ett stenlyft, A206 och A216 i schakt 200 (fi gur 3). Lämningarna är kopplade till sten-
röjning från tiden då marken varit uppodlad. Ingen fornlämning påträffades.

Objekt 2:2
Området ligger i övergången mellan höglänt och gräsbevuxen tomtmark och lägre lig-
gande fl ack mark. Enligt 1762 års storskifteskarta sammanfaller området med gränsen 
mellan åker i väster och mark benämnd ”grästomter” i öster. Grästomterna gränsar i 
öster till gårdens tomtmark. I området fi nns fl era dumphögar.

Det öppnades tre schakt om cirka 50 m2. Schakten grävdes 0,3–0,65 meter djupa och 
schaktbottnarna bestod av lera med inslag av morän i den högre liggande marken.

I schakt S116 som öppnades i den högre liggande tomtmarken framkom en terrass-
kant A125 (fi gur 3). Terrasskanten bestod av stenar och läget sammanföll med den ter-
rassliknande avsatsen mellan tomtmark och lägre liggande mark. Väster om stenarna, i 
slänten upp mot stenarna, förekom påförd lera med bitar av tegel. I den lägre liggande 
marken förekom några stenfyllda äldre täckdiken i schakt S100 och S108.

Figur 4. Schaktning inom objekt 2:2 och 2:3. Schakt S108 till vänster i bild.
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Objekt 2:3
Området sammanfaller med tomtmark i form av gräsmatta med planteringar och träd 
av olika storlek. Enligt 1762 års karta sammanfaller marken med en av ”grästomterna”.

Det öppnades två schakt om sammanlagt cirka 50 m2. Schaktbottnarna bestod av lera, 
morän eller moränblandad lera.

Den tillgängliga marken sammanföll med den terrassliknande avsatsen och i båda 
schakten framkom stenar vilka tolkats som en terrasskant, A133 i schakt S129 och 
A141 i schakt S137 (fi gur 3). Väster om terrasskanten förekom påförd lera. Schakten 
visar att terrasseringen är kraftigast i den södra delen för att bli mindre påtaglig mot 
norr. Ett förhållande som även är synligt i markytan genom avsatsens höjd som mins-
kar mot norr.

Objekt 3
Ytan utgörs av höglänt gräsmark som i norr är bevuxen med träd. I ytans övriga delar 
förekommer buskar och småsly. I områdets sydöstra hörn går berget i dagen. På 1762 
års karta ligger området sydöst om tomten, delvis i åker och delvis i annan mark.

Det öppnades fyra schakt om sammanlagt cirka 50 m2. Schaktbottnarna bestod främst 
av lera med förekomst av grus och berg i dagen.

I två av schakten förekom ett upp till 0,1 meter tjockt äldre odlingslager bestående av 
mörk lera med inslag av kol, bränd lera och småsten. Ingen fornlämning påträffades.

L2012:522 (bytomt)
I detta område öppnades inte några schakt på grund av skyddsvärda träd.

Referenser
Näs-Ekhammar, storskifteskarta 1762, LMM-akt 01-kun-201 

https://historiskakartor.lantmateriet.se/arken/
Ählström, J. 2019. Ekhammar, Kungsängen. Arkeologisk utredning etapp 1. Ekhammar 

4:211 och 4:269. Kungsängen (f.d. Bro) socken. Upplands-Bro kommun. Stockholms 
län. Uppland. Stiftelsen Kulturmiljövård rapport 2018:68.
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Schakt Objekt Markslag och topografiskt läge Längd (m) Djup (m) Anmärkning Anläggningar Underlag

100 2:2 Flack gräsmark väster om och 
nedanför terrass.

8 0,3 Ett dike. – Lera.

108 2:2 Flack gräsmark väster om och 
nedanför terrass.

7×2,5 0,3–0,4 Ett stenfyllt dike. – Lera.

116 2:2 Flack tomtmark (gräsmatta), över 
terrasskant.

8×2,5 0,4–0,65 Förekomst av tegel i 
matjorden.

Terrasskant 
A125.

Morän i Ö, lera 
i V.

129 2:3 Flack tomtmark (gräsmatta), över 
terrasskant.

5×2,5 0,5–0,6 Förekomst av påfört 
material, omrört.

Terrasskant 
A133.

Morän i Ö, 
moränblandad 
lera i V.

137 2:3 Flack tomtmark (gräsmatta), över 
terrasskant.

9×2,5 0,4–0,6 – Terrasskant 
A141.

Morän i Ö, lera 
och lerblandad 
morän i V.

145 3 Höglänt och öppen gräsmark. 8 0,3 – – Grus i V, lera 
i Ö.

149 3 Höglänt och öppen gräsmark. 7 0,3 – – Lera, berg i 
dagen i S.

153 3 Höglänt och öppen gräsmark. 5 0,3 Under 0,2 meter matjord 
förekom ett 0,05 meter 
tjockt odlingslager med 
småsten och fragment av 
bränd lera och kol.

– Lera.

157 3 Höglänt och öppen gräsmark. 10 0,4 Under 0,2 meter matjord 
förekom ett 0,1 meter 
tjockt odlingslager med 
småsten och fragment av 
bränd lera och kol.

– Lera.

200 2:1 Öppen planerad gräsmark. 18 0,4 Påförda lermassor i Ö. Sotfläck A206, 
stenlyft A216

Lera.

223 2:1 Öppen planerad gräsmark. 10 0,2–0,35 – – Lera med 
moränstråk i N.

Bilaga 1. Schakttabell

Bilaga 2. Anläggningstabell
Anl nr Schakt Typ Storlek (m) Form Anmärkning

A125 116 Terrasskant 2,55×0,5 – Glest liggande 0,1–0,3 meter stora stenar. Låg profil, möjligen botten. Mot 
västra sidan var det påförd lera.

A133 129 Terrasskant 2,5×0,4 – 0,2–0,4 meter stora stenar, låg profil, möjligen botten.

A141 137 Terrasskant 2,5×1,4 – Förtätning av 0,2–0,4 meter stora stenar belägna i flera skikt. Utmed västra 
kanten förekom påförd lera och lerblandad morän.

A206 200 Utgår 0,6×0,4 Oregelbunden Ytlig sotfläck, 0,05 meter tjock, tegel i ytan.

A216 200 Utgår 1,0×0,6 Oregelbunden Stenlyft, fragment av kol och småsten i ytan, 0,1 meter djupt. Fyllning av 
brun lera.

Bilaga 1. Schakttabell
Bilaga 2. Anläggningstabell


